PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3749-0001 | E-mail: gestao.boaesperanca@gmail.com | www.boaesperanca.es.gov.br

DECRETO N.º 10.499/2025

DE: 17/12/2025

Nomeia Professor em Substituição.

O Prefeito de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais com

amparo no inciso VIII do Artigo 75 da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados em substituição, os Professores na função Docente, em caráter de

designação temporária, lotados na Secretaria Municipal de Educação, conforme relacionados

abaixo:

Professor Substituto Localização Disciplina Turno Professor Licenciado
Dias

Trabalhados

Total de Carga

Horária

Alécio das Neves

Nascimento

EMEIEF “Anadyr de Almeida

Marchiori”

Geografia Mat.
Rodrigo da Silva

Nascimento
24/11/2025 04h

Educação Física Vesp.
Wilton Antunes de

Azevedo
24/11/2025 04h

Andre Turini Alves

EMEF “Professora Ubaldina

Santo Amaro do Amaral”
BNCC Vesp. Amanda Vilella 18/11/2025 05h

EMEF “Professora Izaura de

Almeida Silva”
BNCC

Integ.

Luzia Alves Feliciano

26/11/2025 07h30min

Mat. 05/12/2025 02h30min

Vesp.
09/12/2025 02h30min

16/12/2025 02h30min

Integ.
10/12/2025 05h50min

17/12/2025 05h50min

Cristina Claudia

Marchiori de Souza

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat.

Célia Rosa dos Santos

17/11/2025 05h

18/11/2025 05h

19/11/2025 05h

Jamile dos Santos

Machado Faria
26/11/2025 05h

Eliane de Oliveira

Gonçalves

EMEF “Professora Ubaldina

Santo Amaro do Amaral”
BNCC Mat. Bruna Caliman 10/12/2025 05h

Josilene Ferreira da

Costa Thomazini

CMEI “Criança Feliz”
Arte

Dramática/Música
Mat. Aguardando Contratação

17/11/2025 05h

19/11/2025 04h

24/11/2025 05h

26/11/2025 04h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências

Vesp. Luciene Lourenço Borges 17/11/2025 05h

Mat.
Jamile dos Santos

Machado Faria
25/11/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina

Santo Amaro do Amaral”
BNCC Vesp. Katyuscia de Angelo

19/11/2025 05h

24/11/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Vesp.

Marlucia Ferreira Borges

Costa
25/11/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat. Alcione Wagmaker Barros 02/12/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina

Santo Amaro do Amaral”
BNCC Vesp. Amanda Vilella 02/12/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Vesp. Betânia Silva Lopes  03/12/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina

Santo Amaro do Amaral”

BNCC Vesp. Amanda Vilella 09/12/2025 05h

BNCC Vesp.
Lucimar Cassoli Gotz

Bernabé
10/12/2025 05h

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3749-0001 | E-mail: gestao.boaesperanca@gmail.com | www.boaesperanca.es.gov.br

Juliana Oliveira da

Silva

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat.

Luciene Lourenço Borges 17/11/2025 05h

Solange Neves Leite

Bravin

24/11/2025 05h

25/11/2025 05h
EMEIEF “Anadyr de Almeida

Marchiori”
Geografia Mat. Rodrigo da S. Nascimento 25/11/2025 05h

EMEIEF “Santo Antonio”
Campos de

Experiências
Mat. Zilmar Fritz A. Schineider 26/11/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat. Solange Neves L. Bravin 02/12/2025 05h

EMEIEF “Santo Antonio”

Campos de

Experiências Mat.
Joelma Pereira Barbosa 04/12/2025 05h

BNCC Monica Aparecida

Olegario de Souza
08/12/2025

05h

História Vesp. 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat. Solange Neves L. Bravin 09/12/2025 05h

Neusa Moreira

Almeida
EMEIEF “Anadyr de Almeida

Marchiori”
Eletivas Vesp.

Bruna Eduarda Schineider

Batista França
29/10/2025 01h

Rejane do Couto

Silva Bastianele

CMEI “Sonho Encantado”

Campos de

Experiências

Integ. Zilma Santos Pereira 06/11/2025 09h
CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira” Vesp.
Célia Rosa dos Santos 17/11/2025 05h

CMEI “Sonho Encantado” Josiane da Silva M. e Lima 19/11/2025 04h
EMEF “Professora Ubaldina Santo

Amaro do Amaral”
BNCC Vesp. Ivani Alves de Souza 18/11/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Mat.

Solange Neves Leite

Bravin
01/12/2025 05h

CMEI “Professora Vera Lúcia

Pacanhã Vieira”

Campos de

Experiências
Vesp. Betânia Silva Lopes  02/12/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina Santo

Amaro do Amaral”
Especialista Vesp.

Ana Paula Barbosa

Vitorino Ferreira
03/12/2025 05h

CMEI “Sonho Encantado”
Campos de

Experiências

Vesp.
Bruna Bernardo da Silva

09/12/2025 04h

10/12/2025 06h

Integ. 11/12/2025 09h
EMEF “Professora Izaura de

Almeida Silva”
BNCC Integ. Luzia Alves Feliciano 08/12/2025 05h50min

Talles Ferreira

Miotto

EMEF “Professora Ubaldina Santo
Amaro do Amaral

BNCC Vesp. Katyuscia de Angelo 14/11/2025 05h

EMEF “Professora Izaura de
Almeida Silva”

BNCC Vesp.
Veriani Aparecida Pereira

Pinto Soares
17/11/2025 03h20min

CMEI “Pequeno Polegar”

Educação Física

Vesp.

Karla Cardoso Camara  18/11/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina Santo
Amaro do Amaral”

Ghueisa Kamylla Mendes

Costa

19/11/2025 05h

26/11/2025 05h

03/12/2025 05h

10/12/2025 05h

EMEIEF “Anadyr de Almeida

Marchiori”

Campos de

Experiências
Vesp.

Estevania da Gloria Capaz

Kretli
11/12/2025 04h

BNCC Vesp.
Jeane Souza de Oliveira

Liidtke
12/12/2025 05h

EMEF “Professora Ubaldina Santo
Amaro do Amaral”

Especialista Vesp. Rayanne Calixto Pessin 09/12/2025 05h

Tamara Ferreira

Mendes

EMEF “Professora Ubaldina Santo
Amaro do Amaral”

Projeto de Vida

Escola da Cidade
Mat.

Eliana Tambaroti

Gasperazzo
14/11/2025 05h

EMEF “Professora Izaura de

Almeida Silva”
Artes Vesp.

Eliuson Antonio de

Azevedo
17/11/2025 01h40min

CMEI “Pequeno Polegar” Educação Física Mat. Karla Cardoso Camara 18/11/2025 05h

CMEI “Sonho Encantado”
Campos de

Experiências
Mat.

Elizangela Maria Vieira

Medeiros
25/11/2025 04h

Wanderson Mioto

Kretle
EMEIEF “Anadyr de Almeida

Marchiori”

Eletivas Mat.
Bruna Eduarda Schineider

Batista França

29/10/2025 01h

05/11/2025 01h

Educação Fìsica Mat.
Wilton Antunes de

Azevedo
26/11/2025 04h

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3749-0001 | E-mail: gestao.boaesperanca@gmail.com | www.boaesperanca.es.gov.br

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29/10/2025.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2025.

                                                                    CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA

                                                                      Prefeito Municipal

EUDES ALEXANDRE MONTEVERDE

Secretário Municipal de Educação

Registrado e Publicado na data supra.

EUDES ALEXANDRE
MONTEVERDE:07165
467793

Assinado de forma digital por
EUDES ALEXANDRE
MONTEVERDE:07165467793
Dados: 2025.12.17 08:18:07 -03'00'

		2025-12-17T12:42:58-0300
	CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA:02255538725